
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 65 in data 23/09/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEL PARCHEGGIO PUBBLICO IN ZONA 
OSPEDALE SAN PELLEGRINO. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IN 
HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA' INDECAST S.R.L..

L’anno duemiladiciannove oggi ventitre del mese di Settembre alle ore 20:30 nella sala consiliare, 
convocato dal Presidente del Consiglio comunale, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano 
presenti:

Componente Presenti Assenti Componente Presenti Assenti

FINADRI STEFANO P BELGIOVINE GIACOMO P

VOLPI ENRICO P BIGNOTTI ALBERTO P

GNACCARINI GIUSEPPE P MORANDI ALDO P

TRECCANI MAURA P CANTONI ELENA P

MELLERE LIVIA P GENNAI GRAZIELLA P

BIGNOTTI ALBERTO P CARATTONI MARIA A

BOTTURI DOMENICO A FERRARI NICOLA P

MAFFIZZONI SIMONA P ZANOTTI LUCIA P

PATERNÒ LUIGI AG

Numero totale PRESENTI 14 – ASSENTI 2 - ASSENTI GIUSTIFICATI 1 
 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori esterni: MARGONARI MARIA 
GRAZIA, GAZZURELLI ERICA, FALCONE MICHELE, DARA ANDREA
Assiste alla seduta il Segretario generale, dott.ssa Adriana Salini, la quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Stefano Finadri – nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio comunale – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dal Dirigente dell’Area Tecnica  e 
di seguito trascritta;

UDITA l’illustrazione della proposta effettuata dall’Assessore al Patrimonio e Mobilità, dott. 
Michele Falcone, oltre ai successivi interventi da parte dei Consiglieri Gennai, Ferrari e Zanotti,  
dell’Assessore Falcone, dell’ing. L. Galli (Dirigente Area Tecnica), dell’Assessore Dara e del 
Sindaco;

ASCOLTATE le seguenti dichiarazioni di voto:
− del Consigliere Giacomo Belgiovine (Capogruppo Forza Italia) che a nome del proprio gruppo 

anticipa il voto favorevole ritenendo l’intervento doveroso soprattutto per la riqualificazione 
urbana che comporta e per i benefici che ne potranno derivare all’Amministrazione con 
l’affidamento della gestione del servizio alla società in house providing;

− del Consigliere Alberto Bignotti (Capogruppo Civici Castiglionesi) il quale tiene a specificare che 
è un obiettivo dell’Amministrazione potenziare e migliorare l’organizzazione degli spazi 
destinati alla sosta, garantendo una rotazione costante dei veicoli nella zona del parcheggio 
ospedale e affidando la relativa gestione del servizio alla società Indecast. Tiene ad evidenziare 
che al termine di un periodo sperimentale, a seguito di adeguata verifica del piano economico 
finanziario, la Giunta potrà adeguare le tariffe applicate all’utenza. Esprime infine il voto 
favorevole;

− del Consigliere Nicola Ferrari (Capogruppo Agire) che annuncia il voto contrario ritenendo che i 
fondi stanziati per il sagrato della basilica potevano essere destinati alla sistemazione  di altri 
parcheggi non a pagamento. Esprime perplessità riguardo al tema delle tariffe e dubbi sul fatto 
che realmente questo intervento favorisca chi accede all’ospedale;

− della Consigliera Graziella Gennai (Capogruppo PD) che dichiara il voto contrario trattandosi di 
una scelta costosa, piuttosto frettolosa, il cui progetto non convince, portata avanti anche in 
previsione di quella che viene presentata come una sistemazione complessiva di tutta la zona; 

− del Consigliere Giuseppe Gnaccarini (Capogruppo Lega Nord) il quale a nome del proprio 
gruppo dichiara il voto favorevole, anche tenuto conto del fatto che la Giunta potrà modificare le 
tariffe andando incontro ai cittadini. Ritiene inoltre giusto che chi usufruisce del parcheggio per 
breve tempo abbia la priorità e crede che l’intervento possa rappresentare un disincentivo 
all’abusivismo;

RITENUTA la suddetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione senza la necessità di 
apportarvi modifiche o integrazioni;

ACQUISITI, sulla citata proposta di deliberazione, i preventivi pareri di regolarità tecnica e 
contabile, resi dai competenti Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

SPECIFICATO che nel corso della trattazione ha abbandonato l’aula la Consigliera Elena Cantoni e 
pertanto il numero dei presenti è sceso a 13;

CON voti favorevoli n. 10, contrari n. 2 (Gennai, Ferrari), astenuti n. 1 (Zanotti), espressi nei modi e 
forme di legge dal Sindaco e da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 



D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Dirigente dell’Area Tecnica, di seguito 
trascritta, nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna modificazione o integrazione.

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CON voti favorevoli n. 10, contrari n. 2 (Gennai, Ferrari), astenuti n. 1 (Zanotti), espressi nei modi e 
forme di legge dal Sindaco e da n. 12 Consiglieri presenti e votanti,  
 

D E L I B E R A

1. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. N. 267/2000 e 
ss.mm.ii..

___

Nel corso della discussione abbandona l’aula, l’Assessore Erica Gazzurelli.

La trascrizione integrale degli interventi verrà approvata nel corso della prossima seduta consiliare e, 
successivamente, pubblicata sul sito internet istituzionale.



proposta al Consiglio comunale

n. 49 del 09/09/2019 

 OGGETTO:
 SERVIZIO DI GESTIONE DEL PARCHEGGIO PUBBLICO IN ZONA 
OSPEDALE SAN PELLEGRINO. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IN 
HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA' INDECAST S.R.L.. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

PREMESSO:
- che il Comune di Castiglione delle Stiviere è socio, con una partecipazione al 100% del capitale 

sociale di Indecast srl, società cosiddetta in house providing e ad oggetto sociale misto, dato che la 
stessa può svolgere, nei confronti dell’Ente socio, sia servizi di interesse generale, anche di 
carattere economico, che servizi di carattere strumentale;

- che lo Statuto di Indecast s.r.l., per il seguito anche solo “società”, prevede, nell’oggetto sociale 
al punto “ l “ che la società può svolgere attività di “Costruzione e gestione di parcheggi e di altri 
impianti inerenti la viabilità; accertamento e riscossione dei proventi, su delega degli Enti.”;

- che a far data dal 10/12/2018 ed a seguito dell'esito positivo delle verifiche effettuate 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) giusta deliberazione dell’Autorità medesima 
n. 1125 del 05/12/2018, la società partecipata INDECAST S.r.l. è iscritta nell'"Elenco delle 
Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016;.

VISTI gli obiettivi generali e gli indirizzi all'origine della decisione dell’Amministrazione 
Comunale di procedere alla tariffazione della sosta in corrispondenza della zona Ospedale San 
Pellegrino, introducendo il regime di regolamentazione a pagamento, i quali possono essere così 
sintetizzati:
- potenziamento e miglioramento della qualità di fruizione delle aree destinate alla sosta da parte 

della cittadinanza ed in particolare per gli utenti dell’Ospedale San Pellegrino, dovuta ad una 
più accurata organizzazione degli spazi per la sosta;

- miglioramento della viabilità di accesso alla struttura ospedaliera e di avvicinamento alla zona 
grazie alla riduzione del traffico “parassita” indotto da veicoli alla ricerca di parcheggio;

- miglioramento della transitabilità delle strade da parte dei pedoni, salvaguardando gli spazi ad 
essi riservati, estendendo sul territorio la prevenzione ed il controllo finalizzati ad evitare il 
ricorso alla sosta in aree non regolamentate;

- necessità di garantire una rotazione costante dei veicoli, allo scopo di soddisfare le esigenze  di 
sosta di un alto numero di utenti quando la disponibilità di sosta è limitata;

- miglioramento del fenomeno della sosta in aree vietate;

ACCERTATO che questa Amministrazione intende far svolgere esternamente in concessione il 
servizio di gestione del parcheggio pubblico comunale in zona Ospedale San Pellegrino non 
potendo gestire internamente tale servizio per carenza di personale e di proprie dotazioni 
strumentali;



VISTA la proposta avanzata alla Società Indecast s.r.l. per la concessione del servizio di gestione 
del parcheggio pubblico comunale in zona Ospedale San Pellegrino, per la durata di anni 10 
(dieci), pervenuta in data 28/05/2019 prot. 22089, e la “Relazione descrittiva del servizio” 
pervenuta in data 04/07/2019 prot. n. 27732, adeguata alle esigenze sia locali in termini di 
ubicazione del sito sia economico-finanziarie come da indicazioni dell’Amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 18/04/2019, esecutiva a sensi di 
legge, avente ad oggetto “Piano Generale del Traffico – Individuazione limite della sosta a 
pagamento”, con la quale è stata ampliata l’area prevista per la sosta a pagamento di cui al Piano 
generale del traffico urbano approvato con precedente delibera n. 18 del 18/04/2012 sino a farla 
coincidere con il perimetro della Zona di Particolare Rilevanza Urbanistica (ZPRU);

SOTTOLINEATO inoltre che per la collettività i benefici derivanti dalla forma di gestione in house 
providing alla società di proprietà al 100% del Comune, anche con riferimento agli obiettivi di 
universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, consentono la 
possibilità di indirizzo, verifica diretta e controllo gestionale del servizio svolto e che 
l’Amministrazione dispone attraverso una sua società di una maggiore flessibilità 
nell’organizzazione del servizio, volta a far fronte a nuove esigenze che si dovessero manifestare 
nel periodo contrattuale;

RITENUTO quindi di affidare in concessione in house providing a Indecast S.r.l. il servizio di 
gestione dei parcheggio pubblico comunali in zona Ospedale San Pellegrino per la durata di anni 
10 (dieci);

CONSIDERATO che l’attuale quadro normativo prevede la possibilità dell’affidamento diretto di 
servizi pubblici locali e di servizi strumentali da parte dei Comuni alle società pubbliche dagli 
stessi partecipate e in particolare:
- il comma 1 dell’articolo 5 del d.lgs. 50/2016 nell’attuale formulazione consente di aggiudicare 

un appalto pubblico senza l’applicazione del codice qualora ricorrano tutte le seguenti 
condizioni:
a. l’Amministrazione aggiudicatrice esercita sulla persona giuridica di cui trattasi un controllo 

analogo a quello esercitato sui propri servizi;
b. oltre l’80 per cento delle attività della persona giuridica controllata è effettuata nello 

svolgimento dei compiti ad essa affidati dall’Amministrazione aggiudicatrice controllante o 
altre persone giuridiche controllate dall’Amministrazione aggiudicatrice o da un ente 
aggiudicatore di cui trattasi;

c. nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, 
ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati previste dalla legislazione 
nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano un’influenza determinante sulla 
persona giuridica controllata;

-  il comma 2 dell’articolo 5 del D.lgs 50/2016 specifica inoltre che “un’amministrazione 
aggiudicatrice o un ente aggiudicatore esercita su una persona giuridica un controllo analogo a 
quello esercitato sui propri servizi ai sensi del comma 1, lettera a), qualora essa eserciti 
un’influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative della 
persona giuridica controllata. Tale controllo può anche essere esercitato da una persona 
giuridica diversa, a sua volta controllata allo stesso modo dall’amministrazione aggiudicatrice o 
dall’ente aggiudicatore”;

- il comma 1 dell’art. 16 del D.lgs 175 del 19 agosto 2016, Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica a ss.mm.ii., ribadisce che le società in house ricevono affidamenti 
diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o 
da ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo solo se non vi 
sia partecipazione di capitali privati, ad eccezione di quella prescritta da norme di legge e che 



avvenga in forme che non comportino controllo o potere di veto, né l’esercizio di un’influenza 
determinante sulla società controllata;

CONSIDERATO che la società Indecast srl ha tutte le caratteristiche per essere affidataria in house 
providing in concessione del servizio in oggetto, in quanto ricorrono le tre condizioni essenziali 
richieste dalla legge e dalla giurisprudenza, anche comunitaria, e cioè: a) l’integrale titolarità del 
capitale sociale in capo a enti pubblici; b) la prevalenza dell’attività con gli enti soci; c) il “controllo 
analogo” degli enti soci sulla società;

RICHIAMATO, inoltre, il protocollo n° 26 del Trattato di Funzionamento dell’Unione Europea il 
quale,tra l’altro dispone: “I valori comuni dell’Unione con riguardo al settore dei sevizi di interesse 
economico generale ai sensi dell’articolo 14 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
comprendono in particolare il ruolo essenziale e l’ampio potere discrezionale delle autorità nazionali, 
regionali e locali di fornire, commissionare e organizzare servizi di interesse economico generale il più vicini 
possibile alle esigenze degli utenti; la diversità tra i vari servizi di interesse economico generale e le differenze 
delle esigenze e preferenze degli utenti che possono discendere da situazioni geografiche, sociali e culturali 
diverse; un alto livello di qualità,sicurezza e accessibilità economica, la parità di trattamento e la promozione 
dell’accesso universale e dei diritti dell’utente.”.

RICHIAMATO altresì il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed, in particolare, l’art. 192, che stabilisce: 
- al comma 1, che “È istituito presso l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e 
trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'articolo 5. 
L'iscrizione nell'elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza dei requisiti, secondo le 
modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto. L’Autorità per la raccolta delle informazioni e la 
verifica dei predetti requisiti opera mediante procedure informatiche, anche attraverso il collegamento, sulla 
base di apposite convenzioni, con i relativi sistemi in uso presso altre Amministrazioni pubbliche ed altri 
soggetti operanti nel settore dei contratti pubblici. La domanda di iscrizione consente alle amministrazioni 
aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori sotto la propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei 
contratti all'ente strumentale. Resta fermo l'obbligo di pubblicazione degli atti connessi all'affidamento 
diretto medesimo secondo quanto previsto al comma 3.”
- al comma 2, che “Ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili 
sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla 
congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della 
prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato 
ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con 
riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, 
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 31/07/2017, con la quale l’Assemblea 
chiedeva all’Ente socio unico di Indecast srl di “analizzare la possibilità di affidamento in house di 
altri servizi strumentali o servizi pubblici locali, finalizzato ad un miglioramento della qualità 
degli stessi, oltre che ad un miglioramento della gestione societaria, attraverso la realizzazione di 
economie di scala ed efficientamento dei costi”;

PRESO ATTO:
- che si rende necessario provvedere all’approvazione degli atti che regoleranno il rapporti tra il 

Comune e la Società Indecast s.r.l. per l’attivazione e gestione in concessione del servizio in 
oggetto per la durata di anni 10 (dieci);

- che l’Ufficio Tecnico comunale ha predisposto una relazione tecnica esplicativa del servizio che 
si va ad affidare con il presente atto, verificando anche la remunerabilità del servizio tenendo in 
debito conto che trattasi di nuovo servizio non preventivamente quantificabile in termini di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005


redditività essendo legato all’affluenza dell’utenza, come meglio evidenziato sull’allegata 
relazione tecnica ;

- che l’intervento in oggetto non grava sul bilancio del comune in quanto trattasi di attività  
compensata interamente dalla riscossione delle tariffe per l’occupazione dei posti auto;

- che la realizzazione in concessione del servizio di gestione del parcheggio pubblico genera 
nuove entrate con le quali si andranno a coprire i costi di sistemazione del parcheggio e 
dell’area circostante nonché le spese dovute alla gestione ed alla manutenzione degli apparecchi 
adibiti al controllo del pagamento della sosta;

- che in sede di affidamento della gestione del parcheggio necessita approvare le tariffe per la 
gestione del servizio in oggetto, come sono di seguito riportate, con la specificazione che in 
seguito la competenza sarà della Giunta comunale:

- tariffa sosta: € 0,82/ora più I.V.A. 22%,

- tariffa sosta lunga, superiore a 9 (nove) ore: € 0,66/ora più I.V.A. 22%;

e che solo per gli  utenti dell’ Ospedale San Pellegrino la prima ora di sosta sarà gratuita;

- che solo al fine della determinazione dell’importo della presente concessione, le Parti hanno 
presuntivamente determinato i seguenti canoni annuali:

       a)  € 1.866,00 anno oltre ad IVA di legge – per i primi cinque anni.
       b) € 5.366,00 anno oltre ad IVA di legge – per successivi cinque anni.

per totali € 36.160,00 oltre ad IVA di legge per l’intero periodo contrattuale. Tale canone che la 
Società concessionaria del servizio si obbliga a pagare al Comune, sarà calcolato annualmente 
sulla base dell’effettivo fatturato applicando i seguenti criteri:
- per i primi cinque anni : 7% del fatturato relativo al oltre 50.000,00 €,
- dal quinto anno: 7% sul fatturato globale relativo al servizio;

VISTO ancora l’art. 34, comma 20, del D.L. 18.10.2012 n° 179, il quale dispone: “Per i servizi pubblici 
locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli 
operatori, l’economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, 
l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito internet dell’ente 
affidante,che da conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la 
forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio 
universale,indicando le compensazioni economiche previste”. 

VISTA l’allegata relazione tecnica esplicativa di cui al succitato art. 34 D.L. 179/2012, con riassunti 
i termini del servizio in oggetto redatta dal Dirigente dell’Area tecnica da cui si evince la verifica 
dell’art. 192 comma 2 del d.lgs 50/2016 in merito all'affidamento del servizio sopra indicato 
mediante affidamento “in house providing” alla Società Indecast srl, secondo le modalità tecnico 
economiche indicate nel contratto di servizio;

DATO ATTO che la relazione suddetta sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Castiglione 
delle Stiviere nei termini di legge;

VISTO lo schema di contratto di concessione di servizio per la gestione del parcheggio pubblico 
comunale in zona Ospedale San Pellegrino, per il periodo di anni dieci decorrenti dalla data di 
avvio del servizio, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico comunale e firmato per presa visione dalla Società Indecast S.r.l., giusta copia 
pervenuta al protocollo del Comune in data 05/06/2019 n. 23303, e considerato il medesimo 
meritevole di approvazione, in quanto rispondente alle indicazioni fornite in merito 
dall’Amministrazione comunale;

RITENUTO di rinviare a successiva delibera di Consiglio comunale l’approvazione del 



regolamento di cui all’art. 7 del nuovo Codice della Strada “Regolamentazione della circolazione 
nei centri abitati”, da approvarsi prima dell’avvio del servizio in oggetto, consentendo nel 
frattempo l’avvio dei lavori da parte di Indecast srl;

PRESO ATTO inoltre che è stato acquisito il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 3) del D.lgs. 267/2000, giusto verbale n. 17 del 
17/07/2019 registrato al numero di prot. 30490/2019 ed allegato alla presente proposta;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

1. DI APPROVARE la proposta per il servizio di gestione in concessione del parcheggio pubblico 
comunale dell’Ospedale San Pellegrino presentata dalla Società Indecast s.r.l. in data 28/05/2019 
prot. 22089 e la “Relazione descrittiva del servizio” pervenuta in data 04/07/2019 prot. n. 27732,  
adeguata alle esigenze sia locali in termini di ubicazione del sito sia in termini economico-
finanziari come da indicazioni dell’Amministrazione e secondo le indicazioni migliori per 
l’effettuazione del servizio.

2.  DI AFFIDARE alla Società Indecast S.r.l. in concessione il servizio di gestione dei parcheggio 
pubblico comunale dell’Ospedale San Pellegrino per la durata di anni 10 (dieci), con decorrenza 
dalla data di attivazione del servizio, come da progetto presentato.

3. DI APPROVARE le tariffe per la gestione del servizio in oggetto, come sono di seguito riportate, 
con la specificazione che in seguito la competenza sarà della Giunta comunale:

- tariffa sosta: € 0,82/ora più I.V.A. 22%,
- tariffa sosta lunga, superiore a 9 (nove) ore: € 0,66/ora più I.V.A. 22%;

e che solo per gli  utenti dell’ Ospedale San Pellegrino la prima ora di sosta sarà gratuita.

4. DI SPECIFICARE che al termine di un periodo sperimentale adeguato al fine di verificare la 
bontà del piano economico finanziario, la Giunta potrà adeguare le tariffe applicate all’utenza, ad 
esempio introducendo delle agevolazioni particolari durante le ore del mercato settimanale, 
nell’ottica di agevolare i cittadini pur nel rispetto dell’equilibrio economico per la Società.

5. DI DARE ATTO che solo al fine della determinazione dell’importo della presente concessione, le 
Parti hanno presuntivamente determinato i seguenti gli importi:

       a)  € 1.866,00 anno oltre ad IVA di legge – per i primi cinque anni.
       b) € 5.366,00 anno oltre ad IVA di legge – per successivi cinque anni

per totali € 36.160,00 oltre ad IVA di legge per l’intero periodo contrattuale. Tale canone che la 
Società concessionaria del servizio si obbliga a pagare al Comune, sarà calcolato annualmente sulla 
base dell’effettivo fatturato applicando i seguenti criteri:
per i primi cinque anni : 7% del fatturato oltre 50.000,00 €,
dal quinto anno: 7% sul fatturato globale
Tale importo verrà accertato mediante imputazione ad apposito capitolo di Bilancio.

6. DI APPROVARE la relazione, da pubblicare sul sito dell’Ente, che ha dato conto delle ragioni e 
della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento in 
house providing e che ha definito i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico, nonché gli 
aspetti economici, e che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

7. DI APPROVARE lo schema di contratto di concessione di servizio per la gestione del parcheggio 
pubblico comunale in zona Ospedale San Pellegrino.



8. DI TRASMETTERE il verbale di deliberazione al Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Leo Galli, per 
l’adozione dei successivi conseguenti adempimenti.

9. DI DICHIARARE il verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, in considerazione 
dell’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti di affidamento del servizio.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale

dott. Stefano Finadri Adriana Salini

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla 

data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale

Adriana Salini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


